humeros portantur? Et ut adhuc manifestius quae dicuntur advertas, ⁴⁰ Lomm. exemplis te ex divinis voluminibus adhibitis informabimus. Moyses intelligebat sine dubio, quae esset vera circumcisio, intelligebat, quod esset verum pascha, sciebat, quae essent verae neomeniae et quae vera sabbata; et cum haec omnia intellexisset in spiritu, verbis tamen ea per rerum corporalium species adumbrationesque velabat; et cum sciret >verum pascha immolandum esse Christum<, ovem corporalem immolari mandat in pascha. Cumque sciret >diem festum agi debere in azymis sinceritatis et veritatis<, tamen de farinae azymis praecipiebat. Haec ergo et huiusmodi erant >sancta sanctorum<, quae cum Moyses portanda ceteris traderet, id est rebus et operibus implenda, cooperta tamen ea et velata communi sermonum tradebat eloquio. Humeri autem quod operum indicium teneant, in multis Scripturae locis saepe ostendimus. Sed et in ecclesiasticis observationibus sunt nonnulla ²⁸⁵ Del.

15 huiusmodi, quae omnibus quidem facere necesse est, nec tamen ratio eorum omnibus patet. Nam quod, verbi gratia, genua flectimus orantes et quod ex omnibus coeli plagis ad solam orientis partem conversi orationem fundimus, non facile cuiquam puto ratione computum. Sed et eucharistiae sive percipiendae sive eo ritu, quo geritur, explicandae, 20 vel eorum, quae geruntur in baptismo, verborum gestorumque et ordinum atque interrogationum ac responsionum quis facile explicet rationem? Et tamen omnia haec operta licet et velata portamus super humeros nostros, cum ita implemus ea et exsequimur, ut a magno pontifice atque eius filiis tradita et commendata suscepimus. Cuncta 25 ergo haec et horum similia cum gerimus nec tamen eorum adsequimur rationem, levamus humeris nostris et portamus adoperta et obtecta divina mysteria, nisi si quis sit inter nos Aaron aut filii Aaron, quibus

3 vgl. Röm. 2, 26ff — **4** vgl. I Kor. 5, 7 — **4f** vgl. Kol. 2, 16 — **7** vgl. I Kor. 5, 7 — **7f** vgl. Exod. 12, 3 — **8** vgl. I Kor. 5, 8 — **9** vgl. Exod. 12, 8 — **12** vgl. oben S. 24, 5 — **16** die Erklärung gibt Origen. περὶ εὐχῆς 32. 11 (S. 400, 23 Koe.): τις οὐκ ἀν . . . δμολογήσαι τὸ πρός ἀνατολὴν (sc. κλίμα) ἐναργῶς ἔμφανεν τὸ δεῖν ἐκεῖ . . . ὡς τῆς ψυχῆς ἐνοράσης τῇ τοῦ ἀληθινοῦ φωτὸς ἀνατολῇ, ποιεῖσθαι τὰς εὐχάς; vgl. Clem. Alex. Strom. VII 7, 43, 6 (III 32, 35 St.); Tertull. apol. 16 g. E.; Ps. Justin, Qu. et resp. ad orthod. 118 — **20** vgl. Origen. in Jos. hom. 4, 1

1 adhuc < D **9** praecipiebat + agi diem festum *B*, *Ald. Del.*, vgl. S. 10, 8
12 ea < *C* **13f** ~ multis saepe ostendimus scripturae locis *C* **18** ~ puto
 cunquam *C* **21** ac] et *C* ac responsionum < *D* **27** si < *BCE*, *Ald. Del.* |
 filius *AD*, *Ald. Del.*, vgl. S. 25, 19